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Latvijas Bibliotēku padomes sēdes protokols  
 

 

2023. gada 24. janvārī            Rīgā      Nr.1 
 

Sēde notiek tiešsaistē 

Sēdi vada:  

Latvijas Bibliotēku padomes sekretāre      V.Bērziņa    

Piedalās padomes locekļi: 

Dobeles Centrālās bibliotēkas direktore     L.Volante 

Latvijas Universitātes bibliotēkas direktore     M.Saviča 

Latgales Centrālās bibliotēkas direktore     J.Šapkova 

LBTU Fundamentālās bibliotēkas direktore     I.Dobelniece 

Latvijas Akadēmisko bibliotēku asociācijas valdes locekle,  

Rīgas Juridiskās augstskolas bibliotēkas vadītāja    L.Gjortlere 

Latvijas Pašvaldību savienības Izglītības un kultūras komisijas 

locekle, Ropažu novada Domes priekšsēdētāja   V.Paulāne 

Latvijas Skolu bibliotekāru biedrības valdes priekšsēdētāja,  

M.Muižnieces Rīgas Mākslas skolas bibliotēkas vadītāja   B.Ervalde 

Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu fakultātes 

Informācijas un bibliotēku studiju nodaļas vadītāja    D.Pakalna 

Rīgas Stradiņa universitātes bibliotēkas direktore    I.Aploka 

Saldus novada bibliotēkas Informācijas resursu  

attīstības nodaļas vadītāja      A.Mežiņa 

Latvijas Bibliotēku padomes priekšsēdētāja,  

Rīgas Centrālās bibliotēkas direktore     D.Šmita 

Piedalās:  

Valkas novada pašvaldības Izglītības, kultūras,  

sporta un jaunatnes nodaļas vadītājs     R.Rastaks    

Valkas novada Centrālās bibliotēkas direktore    L.Tetere 

KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vadītāja   L.Dimante 

KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vec. referente   V.Bērziņa 

Nepiedalās: 

Gulbenes novada pašvaldības izpilddirektore   A.Sprudzāne 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas direktors    A.Vilks  

Kultūras informācijas sistēmu centra direktors   A.Magone 

Valmieras bibliotēkas direktore      D.Rokpelne  

 

Protokolē:         V.Bērziņa 

 

 

 
       

Darba kārtība:  

 

1. Valkas novada pašvaldības iesniegums par Valkas novada Valkas pagasta bibliotēku 

reorganizāciju.  

2. Citi jautājumi. 

 

 

D.Šmita tehnisku iemeslu dēļ nevar vadīt sanāksmi, deleģē vadīt sanāksmi V.Bērziņu. 

V.Bērziņa atklāj sēdi, iepazīstina ar darba kārtību.  
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1.§ 

Valkas novada pašvaldības iesniegums par Valkas novada bibliotēku reorganizāciju 

V.Bērziņa informē, ka LBP ir saņēmusi Valkas novada pašvaldības iesniegumu un Valkas 

NC bibliotēkas vēstuli par plānoto Valkas novada publisko bibliotēku reorganizāciju. Dod 

vārdu Valkas novada pašvaldības pārstāvjiem. 

Valkas novada pašvaldības Izglītības, kultūras, sporta un jaunatnes nodaļas vadītājs Rolands 

Rastaks detalizēti izklāsta situāciju Valkas pagasta Lugažu bibliotēkā un bibliotēkas nodaļā 

Sēļos. Bibliotēkas direktore Līga Tetere skaidro, ka ir veikta rūpīga situācijas izpēte gan 

Lugažu bibliotēkā, gan bibliotēkas nodaļā Sēļos iedzīvotāju bibliotekārās apkalpošanas 

aspektā un saistībā ar darbiniekiem. Uzsver, ka reorganizācija saistīta ar iedzīvotāju 

paradumu maiņu, jo, ņemot vērā Valkas pilsētas tuvumu, tikai 15 pagasta bibliotēkas lasītāji 

no 99 reģistrētajiem lasītājiem nav arī pilsētas bibliotēkas lietotāji. Pagasta iedzīvotāju 

aptvērums ir 9,8%, kas ir krietni zem vidējā rādītāja novada bibliotēkās. Bibliotēkas 

izveidošanu apdzīvotajā vietā Sēļos pamato ar lielāku iedzīvotāju aptvērumu, taču 

nepieciešamības gadījumā bibliotekārie pakalpojumi tiks sniegti iedzīvotāju dzīves vietās 

visā pagastā, Lugažos iedzīvotājiem tiks saglabāta interneta pieeja. Pašvaldības pārstāvis 

skaidro, ka ar reorganizācijas projektu ir iepazīstināti domes deputāti un viņi saņēmuši 

skaidrojumus un atbildes uz visiem jautājumiem.  

LBP locekle D.Rokpelne nepiedalās sanāksmē, bet ir iepazinusies ar atsūtīto informāciju un 

savu balsojumu LBP sēdē atsūta rakstiski, balsojums tiek pieņemts. 

 

Latvijas Bibliotēku padomes locekļi, 

balsojot „Par” (12 balsis), „Atturas” (nav), „Pret” (nav), nolemj: 

neiebilst pret Lugažu bibliotēkas reorganizāciju, vienlaicīgi izveidojot bibliotēku Valkas 

pagasta Sēļos. 

 

2.§ 

Citi jautājumi 

 

V.Bērziņa informē, ka padome šajā sastāvā ir darbojusies trīs gadus, 2023.gada martā 

beidzas esošā LBP sastāva pilnvaru laiks, un rosina padomes locekļus izteikties par 

aktuālajiem jautājumiem, kuri būtu jāizvērtē vēl šim LBP sasaukumam. 

I.Aploka un M.Saviča atgādina, LBP tika izveidota darba grupa, kurai bija jāizskata 

un jāizvērtē risinājumi bibliotēku informācijas sistēmu attīstībai  akadēmiskajās un 

publiskajās bibliotēkās, izveidojot vienotu kopkatalogu. Darba grupas izstrādātais gala 

rezultāts padomei netika prezentēts. Padomes locekļi vienprātīgi apstiprina nepieciešamību 

iepazīties ar darba grupas izstrādāto dokumentu saistībā ar projekta virzības aktualitāti.  

V.Bērziņa atgādina, ka 2022.gada direktoru seminārā KISC pārstāvis informēja par 

Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma ietvaros KM pieteiktā 

finansējuma apguvei izstrādāto projekta vīziju un rosina aicināt KISC pārstāvi informēt par 

projekta virzību. Padomes locekļi piekrīt un rosina to izskatīt LBP sēdē. 

 

 

 

 

 

 

Sēdes vadītāja       D.Šmita  

Protokolētāja        V.Bērziņa 

 


